HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:         /2019/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 7 năm 2019

DỰ THẢO 06.7.2019
NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh Phát triển giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo

HỘI ĐỒNG NHÂN TỈNH HÀ TĨNH
 KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non;
Sau khi xem xét Tờ trình số     /TTr-UBND, ngày     tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh Phát triển giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 7 Điều 8, khoản 8 Điều 12 và đính chính Điều 12 của Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phát triển giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo như sau:
1. Sửa đổi khoản 7 Điều 8 như sau:
"Xây dựng đội ngũ giáo viên cốt cán ở các nhà trường, cấp huyện và cấp tỉnh để triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới".
2. Sửa đổi khoản 8 Điều 12 như sau:
"a) Điều kiện áp dụng: Giáo viên được cơ quan có thẩm quyền lựa chọn và phê duyệt đưa vào đội ngũ giáo viên cốt cán cấp tỉnh, cấp huyện;
b) Mức hỗ trợ: Mỗi tháng bằng 0,3 lần lương cơ sở do Chính phủ quy định đối với giáo viên cốt cán cấp tỉnh, bằng 0,2 lần lương cơ sở do Chính phủ quy định đối với giáo viên cốt cán cấp huyện. Số lượng giáo viên cốt cán cấp tỉnh không quá: 1% giáo viên mầm non, 1% giáo viên tiểu học, 1,5% giáo viên THCS và 3% giáo viên THPT; giáo viên cốt cán cấp huyện không quá: 3% giáo viên mầm non, 3% giáo viên tiểu học và 5% giáo viên THCS;
c) Giáo viên được lựa chọn vào đội ngũ cốt cán nhiều cấp chỉ được hưởng theo mức hỗ trợ ở cấp cao nhất;
3. Đính chính thứ tự khoản của Điều 12 như sau:
a) "6. Thưởng giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh", sửa lại "9. Thưởng giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh"
b) "7. Chính sách khuyến khích tự học nâng cao năng lực dạy ngoại ngữ", sửa lại "10. Chính sách khuyến khích tự học nâng cao năng lực dạy ngoại ngữ".
Điều 2. Bãi bỏ một số khoản, điểm của Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND như sau:
Bãi bỏ khoản 6 Điều 8; điểm d khoản 8 Điều 12.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XXII Kỳ họp thứ mười thông qua ngày  tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực từ ngày  01/9/2019./.
	 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực II;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật– Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu.
	CHỦ TỊCH

Lê Đình Sơn

[bookmark: _GoBack]

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

T

?

NH HÀ T

I

NH

S

?

:

/2019/NQ

-

HĐND

C

?

NG HOŔ XĂ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Hà T

i

nh, ngày      tháng 7 năm 2019

D

?

 TH

?

O 06.7.2019

NGH

?

 QUY

?

T

S

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 quy

?

t s

?

 96/2018/NQ

-

HĐND ngày

18/7/2018 c

?

a HĐND t

?

nh

Phát tri

?

n giáo d

?

c m

?

m non và ph

?

 thông t

?

nh

Hà T

i

nh đ

?

n năm 2025 và nh

?

ng năm ti

?

p theo

H

?

I Đ

?

NG NHÂN T

?

NH HÀ T

I

NH

KHÓA XVII, K

?

 H

?

P TH

?

 9

Căn c

?

 Lu

?

t

T

?

 ch

?

c

chính quy

?

n đ

?

a phương

ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp

lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn c

?

Lu

?

t

G

i

á

o d

?

c ngày 14 tháng 6 năm 2005, Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t giáo d

?

c ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

161/2018/NĐ

-

CP

ngŕy 29/11/2018 s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 quy đ

?

nh v

?

 tuy

?

n d

?

ng

công ch

?

c, viên ch

?

c, nâng ng

?

ch công ch

?

c,

thăng h

?

ng viên ch

?

c và th

?

c hi

?

n ch

?

 đ

?

 h

?

p đ

?

ng m

?

t s

?

 lo

?

i công vi

?

c trong

cơ quan hành chính nhà nư

?

c, đơn v

?

 s

?

 nghi

?

p công l

?

p;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 20/2018/TT

-

BGDĐT ngày 22/8/2018 c

?

a B

?

 Giáo

d

?

c và Đào t

?

o

Ban hành quy đ

?

nh

chu

?

n ngh

?

 nghi

?

p giáo viên cơ s

?

 giáo d

?

c

ph

?

 thông;

Căn c

?

Thông tư s

?

 26/2018/TT

-

BGDĐT ngày 08/10/2018 c

?

a B

?

 Giáo

d

?

c và Đào t

?

o Ban hành quy đ

?

nh chu

?

n ngh

?

 nghi

?

p giáo viên m

?

m non;

Sau khi xem xét T

?

 trình s

?

     /TTr

-

UBND, ngày

tháng 7 năm 2019 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh v

?

 vi

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Ngh

?

 quy

?

t s

?

96/2018/NQ

-

HĐND ngày 18/7/2018 c

?

a HĐND t

?

nh Phát tri

?

n giáo d

?

c m

?

m

non và ph

?

 thông t

?

nh Hà T

i

nh đ

?

n năm 2025 và nh

?

ng năm ti

?

p theo; Báo cáo

th

?

m tra c

?

a

Ban văn hóa

-

xă h

?

i; ý ki

?

n th

?

o lu

?

n c

?

a đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân

dân t

?

nh t

?

i k

?

 h

?

p.

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1. S

?

a đ

?

i, b

?

 sung kho

?

n 7 Đi

?

u 8, kho

?

n 8 Đi

?

u 12 và đính

chính Đi

?

u 12 c

?

a Ngh

?

 quy

?

t s

?

 96/2018/NQ

-

HĐND ngày 18/7/2018 c

?

a

H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh

Phát tri

?

n giáo d

?

c m

?

m non và ph

?

 thông t

?

nh Hà

T

i

nh đ

?

n năm 2025 và nh

?

ng năm ti

?

p theo như sau:

1. S

?

a đ

?

i kho

?

n 7 Đi

?

u 8 như sau:

"Xây d

?

ng đ

?

i ng

u

 giáo viên c

?

t cán

?

 các nhà trư

?

ng, c

?

p huy

?

n và c

?

p

t

?

nh đ

?

 tri

?

n khai chương tr

ình giáo d

?

c ph

?

 thông

m

?

i".

2. S

?

a đ

?

i kho

?

n 8 Đi

?

u 12 như sau:

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   T ? NH HÀ T I NH     S ? :           /2019/NQ - HĐND  C ? NG HOÀ XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc     Hà T i nh, ngày      tháng 7 năm 2019

D ?  TH ? O 06.7.2019   NGH ?  QUY ? T   S ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  quy ? t s ?  96/2018/NQ - HĐND ngày  18/7/2018 c ? a HĐND t ? nh  Phát tri ? n giáo d ? c m ? m non và ph ?  thông t ? nh  Hà T i nh đ ? n năm 2025 và nh ? ng năm ti ? p theo     H ? I Đ ? NG NHÂN T ? NH HÀ T I NH     KHÓA XVII, K ?  H ? P TH ?  9     Căn c ?  Lu ? t  T ?  ch ? c  chính quy ? n đ ? a phương  ngày 19 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp   lu ? t ngày 22 tháng 6 năm  2015;   Căn c ?   Lu ? t  G i á o d ? c ngày 14 tháng 6 năm 2005, Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t giáo d ? c ngày 25 tháng 11 năm 2009;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?   161/2018/NĐ - CP   ngày 29/11/2018 s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  quy đ ? nh v ?  tuy ? n d ? ng  công ch ? c, viên ch ? c, nâng ng ? ch công ch ? c,  thăng h ? ng viên ch ? c và th ? c hi ? n ch ?  đ ?  h ? p đ ? ng m ? t s ?  lo ? i công vi ? c trong  cơ quan hành chính nhà nư ? c, đơn v ?  s ?  nghi ? p công l ? p;   Căn c ?  Thông tư s ?  20/2018/TT - BGDĐT ngày 22/8/2018 c ? a B ?  Giáo  d ? c và Đào t ? o  Ban hành quy đ ? nh  chu ? n ngh ?  nghi ? p giáo viên cơ s ?  giáo d ? c  ph ?  thông;   Căn c ?   Thông tư s ?  26/2018/TT - BGDĐT ngày 08/10/2018 c ? a B ?  Giáo  d ? c và Đào t ? o Ban hành quy đ ? nh chu ? n ngh ?  nghi ? p giáo viên m ? m non;   Sau khi xem xét T ?  trình s ?      /TTr - UBND, ngày       tháng 7 năm 2019 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh v ?  vi ? c s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Ngh ?  quy ? t s ?   96/2018/NQ - HĐND ngày 18/7/2018 c ? a HĐND t ? nh Phát tri ? n giáo d ? c m ? m  non và ph ?  thông t ? nh Hà T i nh đ ? n năm 2025 và nh ? ng năm ti ? p theo; Báo cáo  th ? m tra c ? a  Ban văn hóa  -   xã h ? i; ý ki ? n th ? o lu ? n c ? a đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nhân  dân t ? nh t ? i k ?  h ? p.   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1. S ? a đ ? i, b ?  sung kho ? n 7 Đi ? u 8, kho ? n 8 Đi ? u 12 và đính  chính Đi ? u 12 c ? a Ngh ?  quy ? t s ?  96/2018/NQ - HĐND ngày 18/7/2018 c ? a  H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh  Phát tri ? n giáo d ? c m ? m non và ph ?  thông t ? nh Hà  T i nh đ ? n năm 2025 và nh ? ng năm ti ? p theo như sau:   1. S ? a đ ? i kho ? n 7 Đi ? u 8 như sau:   "Xây d ? ng đ ? i ng u  giáo viên c ? t cán  ?  các nhà trư ? ng, c ? p huy ? n và c ? p  t ? nh đ ?  tri ? n khai chương tr ình giáo d ? c ph ?  thông  m ? i".   2. S ? a đ ? i kho ? n 8 Đi ? u 12 như sau: